तालिबानको कानुन : बिहे नगरी यौन सम्पर्क गरे १०० कोर्रा, पश्चिमा संस्कृति नछोड्नेलाई मृत्युदण्ड « Supremekhabar
Edition
   २ आश्विन २०७८, शनिबार
 |   Sat Sep 18 2021
Logo

तालिबानको कानुन : बिहे नगरी यौन सम्पर्क गरे १०० कोर्रा, पश्चिमा संस्कृति नछोड्नेलाई मृत्युदण्ड



एजेन्सी : तालिबानले अन्तराष्ट्रिय सेना फिर्ता भएदेखि हरेक दिन नयाँ क्षेत्रहरुमा आफ्नो नियन्त्रण स्थापित गर्दै आएको छ। तर यी सबैको बीचमा, सबैभन्दा बढी प्रभावित हुनेहरु यहाँका आम जनता हुन्, जो धेरै डराएका छन्। हालैका हप्ताहरुमा लाखौं साधारण अफगानहरु आफ्नो घर छोडेका छन्। सयौं मानिसहरु या त मारिएका छन् वा घाइते भएका छन्। ऐनुद्दीनलाई जो तालिवान लडाकु हुन्, उनी भन्छन्, यो एक लडाई हो, यसैले मानिसहरु मर्दैछन्। उनले भने कि तालिबानको प्रयास कुनै नागरिकलाई हानी नहुने हो।

काबुलमा कठपुतली सरकार
यो तालिबान हो जसले यो लडाई शुरू गरेको थियो नि भन्ने प्रश्नमा उनी भन्छन्, होइन। हाम्रो सरकार त्यहाँ थियो, तर यो पतन भयो। उनीहरु (अमेरिका) ले यो लडाई शुरू गरेको हो । ऐनुद्दीन र बाकी तालिबानलाई विश्वास छ कि परिस्थिति उनीहरुको साथमा छ र तालिबानको प्रभाव, जुन २००१ मा अमेरिकी हमला पछि सत्ता बाट हटाइएको थियो, फिर्ता हुने छ।

उनीहरु काबुलको सरकारलाई कठपुतली सरकार मान्छन् र भन्छन्, उनीहरु पश्चिमी संस्कृतिलाई त्याग्दैनन्, त्यसैले हामीले उनीहरुलाई मार्नु पर्छ। यो बल्ख शहरको एक प्राचीन इतिहास छ। यो इस्लामको सबैभन्दा प्रसिद्ध फकीर कविहरु, जलालुद्दीन रुमी को जन्मस्थान मानिन्छ। स्थानीय स्रोत अनुसार महिलाहरुलाई एक पुरुष संग मात्र बाहिर जाने अनुमति छ । अन्यत्र रिपोर्ट अनुसार तालिबान कमाण्डरहरु धेरै कडा स्वभावका रहेका छन्।

तर महिलाहरु सबैले आफ्नो अनुहार र टाउको ढाक्ने बुर्का लगाएका थिए। हाजी हिकमत जोड दिन्छन् कि कसैलाई कुनै दबाब छैन र तालिबानले मात्र भनिरहेछन् कि महिलाहरुलाई यस्तो पोशाक लगाउनु पर्छ। त्यस्तै तालिबानले ट्याक्सी चालकहरुलाई कुनै पनि महिलाले बुर्का नलगाउँदासम्म गाडीमा बस्न नदिन निर्देशन दिएको छ ।

एक युवतीको पोषककै कारण हत्या भएको खबर आयो। तर हाजी हिकमतले तालिबान यस घटनामा संलग्न नभएको बताए । बजारमा धेरै मानिसहरु तालिबानलाई समर्थन व्यक्त गर्छन्। उनीहरुले सुरक्षा व्यवस्थामा सुधार ल्याएकोमा उनीहरुप्रति आभार प्रकट गर्छन्। तर तालिबान लडाकुहरु पनि उनीहरुसंग त्यतिबेला उपस्थित थिए, त्यसैले यो भन्न गाह्रो छ कि त्यहाँका मानिसहरु साँच्चै के सोच्छन्।

तालिबानको कट्टरपन्थी विचारधारा अधिक रूढिवादी अफगानहरुको विचार संग मेल खान्छ। अब तालिबान लडाकूहरु ठूला शहरहरु को नियन्त्रण लिन को लागी कोशिस गरीरहेका छन्। मजार ए शरीफ शहर अझै पनि सरकार द्वारा नियन्त्रित छ। तालिबानको पुनरुत्थानले उनीहरुका लागि के अर्थ राखेको छ, विशेष गरी युवा पुस्ताको स्वतन्त्रता जो यसको साथ हुर्कियो भन्ने बारेमा सबैले चिन्ता व्यक्त गरे।

तर तालिबानले बल्ख जिल्लामा आफ्नो सरकार औपचारिक बनाइरहेका छन्। तालिबानले शहरका लगभग सबै सरकारी भवनहरु कब्जा गरेको छ। प्रहरी परिसर खाली छ। यो पहिले स्थानीय प्रहरी प्रमुखको मुख्यालय थियो। तालिबान डिस्ट्रिक्ट गभर्नर अब्दुल्लाह मन्जूरको हमलाको कुरा गर्दा उनको अनुहार चम्किन्छ, जबकि उनका साथीहरु हाँस्छन्।अफगानिस्तान को अन्य क्षेत्रहरु जस्तै, यहाँ लडाई व्यक्तिगत साथै वैचारिक छ।

कडा सजाय
तालिबानले कब्जा गरेको क्षेत्रहरुमा प्रतिशोधात्मक हत्या र मानव अधिकार उल्ल्घनको खबरहरु आएका छन्। त्यो समय जब तालिबान सत्तामा थियो यो भन्दा पहिले शरिया कानून अनुसार कडा सजाय संग जोडिएको देखिन्छ। गत महिना, दक्षिणी राज्य हेलमान्डमा तालिबानले एक बालबालिकाको अपहरणको आरोपमा घेरिएका दुई जनालाई एक पुलबाट झुण्ड्याएको थियो।

तालिबान सरकारको भ्रष्ट प्रणालीको बिरूद्ध छिटो समाधानको न्याय प्रणालीको अभ्यास गरिरहेका देख्न सकिन्छ । मुद्दामा संलग्न एक व्यक्तिले भने, पहिले मैले धेरै घूस तिर्नु परेको थियो। तालिबानका न्यायाधीश हाजी बद्रुद्दीनले भने कि उनी चार महिनादेखि कुर्सीमा छन् र उनले अहिलेसम्म कसैलाई शारीरिक सजाय दिएका छैनन्। उनले जोड दिए कि यदि कसैलाई कडा सजाय दिइन्छ भने तालिबान अदालतमा अपील गर्ने प्रावधान पनि छ।

तर उनीहरु कडा सजायको वकालत गर्छन्। उनी भन्छन्, हाम्रो शरियामा जो कोहि बिहे बिना यौन सम्बन्ध राख्छ, चाहे त्यो केटी होस् वा केटा, उनीहरुलाई सार्वजनिक रुपमा १०० कोर्राको सजाय दिइनेछ। तर यदि कोहि विवाहित छन् भने उनीहरुलाई ढुंगाले हानेर मारिनेछ । चोरी गर्नेहरु र यदि उनीहरुको अपराध प्रमाणित भयो भने उनीहरुको हात काटिनु पर्छ। यी सजायहरु आधुनिक संसार संग मेल खाँदैनन्, तर उनी यस्तो आलोचना अस्वीकार गर्छन्।

बीबीसी हिन्दीको सहयोगमा ।


प्रतिक्रिया दिनुहोस !


एउटा प्रदेशी जिन्दगी, प्रदेशमै जान्छ प्राण अनि पखेरु !



लमजुङका यी २२ बर्षे युवाको नाम डेल्सन थापा मगर हो । अनि उनले छोई रहेको सेतो बाकसभित्र उनका बुबा गोबिन्द कुमार थापा मगरको लास छ । डेल्सन ३ बर्षको हुँदा मलेसिया गएका गोबिन्द लामो समयसम्म परिवारसँग सम्पर्कमा आएनन् ।

३ र ५ बर्षका दुई छोरा छोडेर सम्पर्कहिन बनेका उनकी श्रीमती यही पिरले बितिन् । बैदेशिक रोजगारीमा गएको शुरुवाती समय र अन्ततिर गोविन्द सम्पर्कमा त आए तर त्यसबेला उनलाई असाध्य बिमारले च्यापिसकेको थियो । उनलाई पेनाङका नेपालीको सहयोगमा नेपाल पठाउन एयरपोर्ट पुर्याईयो ।

दुर्भाग्य, एयरपोर्ट पुग्नासाथ उनी बेहोस भएर ढले । फर्काएर अस्पताल भर्ना गरियो । तर, तिनदिन पछि गोविन्दले पराई भुमीमा नै प्राण त्याग गरे । गोविन्दका कान्छा छोरा डेल्सन काठमाडौमा सामान्य रोजगारी गर्छन् । जनउद्धार केन्द्र, मलेसियाका साथीहरुले डेल्सनलाई सम्पर्क गरेर सोधे -‘लास नेपाल लाने कि यतै सद्गती गर्ने ?’

जिवनमा बाबुको अनुहार समेत नदेखेका उनले भने- ‘लामो समयसम्म सम्पर्कहिन हुनुभयो । त्यही पिरले मम्मीपनी बित्नु भो । मलाई त बाबुको अनुहारपनि याद छैन । १९ बर्षसम्म कहाँ, के गर्नुभो, के समस्या पर्यो । कसरी बिरामी पर्नु भो, केही थाहा छैन । तर जे भएपनी जन्मदिने बाबू हुन् , एकपटक अनुहार हेर्न पाए हुन्थ्यो !’

तर, लास ल्याउन सक्ने डेल्सनको आर्थिक अवस्था थिएन । उनलाई फुपुहरुले सहयोग गरिरहेका थिए । जिन्दगीमा कहिल्यै बाबुको अनुहार प्रतक्ष देख्न नपाएको छोराको एकपटक बाबुको अनुहार हेर्ने अन्तरईच्छालाई अन्तत: जनउद्धार केन्द्र मलेसिया र अन्य समाजसेवीले पूरा गरिदिनु भयो ।

परदेशमा गुमनाम रहेको एउटा नेपालीको लास अर्को नेपालीको सहयोगमा आज नेपाल आईपुग्यो । छोराले बाबुको अनुहार हेरे । दिवंगत देहले आफ्नै जन्मभुमीको माटोमा समाहित हुन पायो । यसकालागी जनउद्धार केन्द्र, केशु थापा, सुनिल श्रेष्ठ, बिरस पुन, देवेन्द्र गिरि लगायत धन्यबादको पात्र छन् । यो अभियानको निरन्तरको सारथि हुन पाउँदा हामी पनि खुसी छौँ ।

तर, परदेशमा कंक्रिटका जङ्गल, जङ्गलका गल्ली र गल्लीका कुना, भित्तामा कति गोविन्दहरु गुमनाम बाँचिरहेका हाेलान् ! देशका कुना काप्चामा कति श्रीमती र सन्तानहरु बाबु फर्कने बाटो कुर्दै बसेका होलान् ! बैदेशिक रोजगारीमा गएका तर घर परिवारबाट सम्पर्कहिन भएकाहरुको सूची मन्त्रालय, बिभाग, दुताबास वा बोर्डसँग हाेला कि नहोला !?

प्रतिक्रिया दिनुहोस !

भीम रावललगायतका नेताहरु भगौडा हुन्, युद्ध अपराधीलाई जनताले माफी गर्दैनन् : झाँक्री



सिन्धुली। नेकपा एकीकृत समाजवादीकी नेतृ रामकुमारी झाँक्रीले नेकपा एमालेमा फर्किएका नेतालाई भगौडाको संज्ञा दिएकी छन् । शनिबार सिन्धुलीमा आयोजित कार्यक्रमलाई संवोधन गर्दै उहाँले लडाइँबाट भाग्ने भगौडाहरूलाई फेरि पार्टीमा ल्याएर नेता मान्न नसकिने बताएकी हुन् । कार्यक्रमलाई संवोधन गर्दै उनले युद्धबाट भाग्नेहरुलाई फेरि मोर्चामा ल्याएर कमान्डर बनाउन नसकिने बताउँदै युद्धबाट भागेका युद्ध अपराधीलाई जनताले माफी गर्न नदिने बता्ईन् ।

झाँक्रीले संसारमा युद्ध अपराधीलाई माफी दिएको तमाम इतिहास रहेकाले यदी युद्दबाट भाग्ने भगौडाहरूले सरेन्डर गरेर हामी मोर्चामा सामेल हुन्छउँ भनेर आएको खण्डमा ढोका खुला रहने बताएका हुन् । विगतमा माधवकुमार नेपाल समूहमा रहेका नेताहरु भीम रावल, अष्टलक्ष्मी शाक्य, युवराज ज्ञवाली, घनश्याम भुसाल, योगेश भट्टराई, गोकर्ण विष्ट, भीम रावल, सुरेन्द्र पाण्डे, रघुजी पन्त र अमृतकुमार बोहरा नेकपा एमालेमै फर्किएका थिए । झाँक्रीले उनीहरुलाई युद्द अपराधी र भगौडाको संज्ञा दिँदै कमान्डर मान्न नसकिने बताईन् ।

प्रतिक्रिया दिनुहोस !

चुनावपछि सत्ता गठबन्धन फ्रिजबाट निकालिएको आइसको डल्ला जस्तै पग्लिन्छ : ओली



काठमाडौं । प्रमुख प्रतिपक्षी दल नेकपा (एमाले) का अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले शेरबहादुर देउवा नेतृत्वको सरकारले खर्बौं रुपैयाँ तलमाथि पर्नेगरी सेटिङमा करका दरहरु हेरफेर गरेको आरोप लगाएका छन् । शनिवार नेपाल निजामती कर्मचारी संगठनको आठौँ केन्द्रीय बैठक तथा राष्ट्रिय भेलालाई सम्बोधन गर्दै अध्यक्ष ओलीले सरकारले सेटिङमा भन्सार छुट दिने गरेर अर्बौंको चलखेल गरेको बताएका हुन् ।

आम मानिस र सञ्चार माध्यमले समेत सरकारको सेटिङको बारेमा कुरा उठाइरहेको भन्दै उनले सरकारले सेटिङ गरेको छैन भन्ने ठाउँ नरहेको पनि उल्लेख गरे । उनले भने, ‘आज देखिन थाल्या छ, सोझै सेटिङमा कसलाई भन्सार छुट दिने, कसलाई भन्सार नदिने, के गर्ने कसो गर्ने भन्ने यो अरबौँको खेल भइसक्यो । कसरी यतिबेर यो बिचमा आएर करका दरहरु यत्रो ठुलो ढंगले देशलाई करोडौँको, अर्बौंको मात्र होइन खर्बौको तलमाथि पर्नेगरी कसरी हेरफेर गरियो । सबै सेटिङ होइन भन्न सकिने ठाउँ छैन । मान्छेहरु खुलेआम भनिराखेका छन् यो सेटिङ हो सञ्चार माध्यम लेखिराखेको छ बोलिराखेको छ सेटिङ भयो । भएन भन्ने ठाउँ छैन । म राष्ट्रसेवक कर्मचारी मित्रहरूलाई, तपाईहरुलाई भन्न चाहान्छु खासगरी नेपाल निजामती कर्मचारी संगठन स्वच्छताको प्रतीक संगठन बन्नुपर्छ ।’

अध्यक्ष ओलीले सत्ता गठबन्धन फ्रिजबाट निकालिएका आइसका डल्ला जस्तै भएको टिप्पणी गरे । चुनावमा जाँदा प्रतिगमन भनेर वर्तमान गठबन्धन पन्छिएको भन्दै उनले १४ महिनापछि बाध्यकारी रुपमा चुनाव गर्नुपर्ने र चुनावपछि यो गठबन्धन फ्रिजबाट निकालिएको आइसको डल्ला जस्तै पग्लिने बताए । अध्यक्ष ओलीले आफ्नो पार्टी निकट नेपाल निजामती कर्मचारी संगठनमा आवद्ध कर्मचारीहरुलाई जुनसुकै पार्टीको भएपनि वर्तमान सरकारलाई सहयोग गर्न निर्देशन दिए । कर्मचारीहरुले कुनै पार्टीको सदस्य नभएर राष्ट्रको सेवकको रुपमा सेवा पु¥याउनुपर्ने उनले बताए । सेवाग्राहीको सेवा पाउने अधिकार भएकाले कर्मचारीको सेवा दिनुपर्ने कर्तव्य ठानेर काम गर्न उनले आग्रह गरे ।

प्रतिक्रिया दिनुहोस !

ताजा

लोकप्रिय

%d bloggers like this: